
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  935 del  29-12-2020

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione diritti di rogito al Segretario Comunale "reggente"
Dott. Andrea Varveri, relativi al III e IV trimestre 2020.

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visti i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato

il PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Premesso  che:



l’articolo 30, comma 2 della legge 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’art. 10,·
comma 2 del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 agosto 2014, n. 114, prevede che “Il provento annuale dei diritti di segreteria è
attribuito integralmente al comune o alla provincia”;
l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 10,·
comma 2-quater del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che prevede che “il segretario comunale e provinciale
roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private
ed atti unilaterali nell’interesse dell’ente;
l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui·
all’articolo 17, comma 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art. 97 del D.Lgs. n.
267/2000) rogati ed autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come
previsto dalla tabella D della legge n. 604/1962;
l’articolo 10, comma 2-bis del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con·
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 prevede infine che “negli enti locali
privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che
non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai
sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge  15 novembre 1973, n. 734, come sostituito
dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 5. della tabella D
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al
segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in
godimento”;

Tenuto conto che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i proventi dei diritti di
segreteria vengono incassati al 100% dall'Ente di cui una quota, non superiore a 1/5 dello
stipendio in godimento al Segretario Comunale, relativamente ai soli diritti di cui ai numeri
1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla Legge 604/62, comunemente definiti "diritti di rogito";

Accertato che nel III e IV trimestre dell’anno 2020, sono stati riscossi diritti di segreteria per
complessivi € 8.979,73 (rev. 439 del 29-06-2020 e Rev. 1176 del 26-11-2020) di cui per
diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 604/1962) € 8.965,17;

Ritenuto di dover effettuare il riparto e la conseguente liquidazione dei diritti di segreteria al
Segretario Comunale "reggente" nel rispetto delle quote percentuali di rispettiva competenza;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 30 luglio 2018, n.
18/SEZAUT/2018/QMIG, avente ad oggetto “Art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014,
n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. Diritti di rogito
segretari comunali”, la quale ha enunciato il seguente principio di diritto: “In riforma del
primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della
previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla
legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali
appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei
quali siano assenti figure dirigenziali”.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.253 del 29-12-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Considerato che,  in data 01-08-2017 è stato incaricato il Dott. Andrea Varveri, quale
Segretario Comunale "reggente" di fascia B e che questo Ente è privo di figure dirigenziali;

Dato atto che, come previsto dall’articolo 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, per il calcolo del
compenso dei diritti di segreteria al Segretario Comunale si prendono a base le voci di cui al
comma 1 dello stesso articolo 37, (con esclusione della lettera f), retribuzione di risultato) e
precisamente:
a) trattamento stipendiale tabellare;
b) indennità integrativa speciale (ora conglobata nello stipendio tabellare);
c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;
d) retribuzione di posizione;
e) maturato economico annuo, ove spettante;
f) diritti di segreteria;
g) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate.

Considerato che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/5 dello stipendio in
godimento e che la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fini dei successivi riparti;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;
Visto il C.C.N.L. 16 maggio 2001;
Visto l’art. 10, c. 2-bis del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, conv., con mod. dalla L. 11 agosto
2014, n. 114;
Vista la citata deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie, 30 luglio 2018, n.
18/SEZAUT/2018/QMIG;

D E T E R M I N A

1)Dare atto che nel III e IV trimestre dell’anno 2020 sono stati riscossi diritti di segreteria
per complessivi € 8.979,73  di cui per diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n.
604/1962) € 8.965,17.

2) Di attribuire al Segretario Comunale "reggente" Dott. Andrea Varveri la somma di €
5.100,00, ammontare che non supera il 1/5 dello stipendio annuo dallo stesso percepito, come
da dichiarazione resa dallo stesso ed acquisita agli atti.

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito
indicate:

       Misssione 99    Programma 01       Titolo 07        Macroagg 02/04/001        Cap./Art.
6675

       Descrizione : Diritti di rogito

       Creditore :Dr. Andrea Varveri

       Causale: Contratto adeguamento sismico scuola A. Pavone – Contratto servizio
R.S.U.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.253 del 29-12-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



       Importo:      € 5.100,00

4) Di liquidare a favore del Segretario Comunale "reggente" Dott. Andrea Varveri la somma
di €.5.100,00, in uno allo stipendio del mese di gennaio 2021, sulla base del calcolo del tetto
massimo del quinto erogabile allo stesso in considerazione del suo trattamento economico
complessivo.

5) Dare atto che la restante parte resta introitata al bilancio dell'Ente.

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato.

8) Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del
procedimento è la Sig.ra Battiato Anna Lucilla.

10)Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 656

Lì  29-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.253 del 29-12-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.253 del 29-12-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


